

证券代码：300272

证券简称：开能环保

公告编号：2013-043

上海开能环保设备股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 董事、监事、高级管理人员无异议。

(3) 全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5) 公司负责人瞿建国、主管会计工作负责人杨焕凤及会计机构负责人(会计主管人员)袁学伟声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	开能环保	股票代码	300272
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高国垒	陆董英	
电话	021-58599901	021-58599901	
传真	021-58599079	021-58599079	
电子信箱	dongmiban@canature.com	dongmiban@canature.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
--	------	------	--------------------

营业总收入（元）	135,308,475.62	105,622,600.62	28.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,780,544.29	20,102,064.38	13.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,600,146.93	20,155,488.31	12.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,153,278.13	8,582,891.58	29.95%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.059	0.06	-1.67%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.11	9.09%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.11	9.09%
净资产收益率（%）	4.7%	4.37%	0.33%
扣除非经常损益后的净资产收益率（%）	4.66%	4.38%	0.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	524,274,901.80	612,374,014.91	-14.39%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	467,646,181.96	472,465,547.67	-1.02%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.4758	3.3	-24.98%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-16,853.91	固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	224,340.00	政府拨付的各项资助资金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,226.37	
减：所得税影响额	32,808.10	
少数股东权益影响额（税后）	1,507.00	
合计	180,397.36	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	11,488					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
瞿建国	境内自然人	38.52%	72,754,500	72,754,500		
鲁特投资咨询(上海)有限公司	境内非国有法人	13.42%	25,350,000	0		
上海高森投资有限公司	境内非国有法人	6.71%	12,675,000	12,675,000		
杨焕凤	境内自然人	4.8%	9,071,725	6,803,793		
中国建设银行一	其他	1.08%	2,035,974	0		

华夏红利混合型 开放式证券投资基金						
韦嘉	境内自然人	1.07%	2,028,000	2,028,000		
华润深国投信托 有限公司-招商 银行保本理财产品 证券投资信托	其他	0.83%	1,570,000	0		
瞿佩君	境内自然人	0.81%	1,521,000	1,521,000		
顾天禄	境内自然人	0.81%	1,521,000	1,140,750		
中国光大银行股份 有限公司-光大 保德信量化核 心证券投资基金	其他	0.72%	1,362,223	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司控股股东、实际控制人瞿建国先生是高森投资的实际控制人，韦嘉是瞿建国的儿媳，瞿佩君是瞿建国的堂妹，杨焕凤是公司股东、董事、总经理持有高森投资 7.7% 的股份；公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	不适用					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年，公司管理层紧紧围绕董事会制定的保持开能环保稳健、持续发展的战略，在全体员工的共同努力下，顺利完成了上半年度各项工作，公司继续保持了健康发展的良好势头。报告期内，公司实现营业收入135,308,475.62元，比上年同期增长28.11%；归属于上市公司股东的净利润22,780,544.29元，比上年同期增长13.32%。公司资产质量良好，财务状况健康，品牌影响力进一步提升，综合实力进一步增强。

A. 资产负债表项目主要变动说明：

1. 货币资金：2013年6月末余额比2012年末减少13,916.58万元，降幅约54%，主要系本期本集团全资子公司-信川投资公司支付了土地使用权款项9,350万元以及向股东分红4,037万元所致。

2. 预付账款：2013年6月末余额比2012年末增加361.16万元，增幅约253%，主要系本期本集团订单增加而扩大生产，相应预付了向国外采购的主要原材料采购款所致。

3. 应收利息：2013年6月末余额比2012年末减少390.55万元，降幅约82%，系本期本公司收到上年末确认的定期存款利息收入所致。

4. 其他应收款：2013年6月末余额比2012年末增加193.68万元，增幅约147%，主要系本期末本公司应收取的出口退税款以及开展业务而缴纳的押金、业务保证金等。

5. 存货：2013年6月末余额比2012年末增加1,546.56万元，增幅约36%，主要系本期本集团较上年同期新产品增加（如大规格复合材料压力容器、RO机等）、销量增加，产量上升，因此，相应采购的原材料和生产的产成品有较大幅度增加所致。

6. 在建工程：2013年6月末余额比2012年末增加608.50万元，增幅约124%，主要系本期本公司募集资金项目持续增加在建项目投资所致。

7. 其他非流动资产：2013年6月末余额比2012年末增加1,048.74万元，增幅约88%，主要系本期本公司按照合同约定，增加募集资金项目上的工程及设备预付款所致。

8. 应付账款：2013年6月末余额比2012年末增加850.31万元，增幅约72%，主要系本期本集团新产品、

新订单增加而扩大生产，相应增加原材料采购品种和采购量所致。

9. 其他应付款：2013年6月末余额比2012年末减少9,254.48万元，降幅约92%，主要系本期本集团全资子公司-信川投资公司支付了土地使用权款项9,350万元所致。

10. 股本：2013年6月末余额比2012年末增加4,588.87万元，增幅约32%，系本期本公司因资本公积转增股本（每10股转增3股）以及实施中高层管理员工股权激励计划所致。

B. 损益表项目主要变动说明：

1. 营业收入：本期比上年同期增加2,968.59万元，增幅约28%，主要系本集团本期新产品的持续投入市场及销售部门的大力拓展，使得本期本集团产品在内销、出口上的销售收入分别同比增加33%、23%，从而共同带动本集团销售收入取得较大幅度增长。

2. 营业成本：本期比上年同期增加2,053.03万元，增幅约36%，主要系本期营业成本随着销售收入增加而同向增加，同时，员工薪资与社保费用有较大大幅增加、设备折旧费均有不同程度的增加所致。

3. 销售费用：本期比上年同期增加385.59万元，增幅约34%，主要系本期公司业务增长，广告宣传费用、出口相关费用、职工薪酬及租赁费等费用增加所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
环保设备制造及服务行业	135,308,475.62	77,600,302.59	42.65%	28.11%	35.97%	-3.32%
分产品						
水处理整体设备	66,028,779.48	36,060,832.91	45.39%	12.18%	14.73%	-1.21%
水处理核心部件	50,356,750.51	30,148,526.31	40.13%	57.97%	76.42%	-6.26%
壁炉	10,954,020.04	7,000,381.70	36.09%	26.07%	23.06%	1.56%
服务收入及其他	7,968,925.59	4,390,561.67	44.9%	28.58%	53.49%	-8.94%
分地区						
华东	44,296,840.98	22,152,208.69	49.99%	21.32%	20.98%	0.14%
华北	4,169,763.70	2,500,565.51	40.03%	41.39%	43.51%	-0.88%
华中	8,885,686.24	5,239,000.63	41.04%	51%	58.41%	-2.76%
华南	8,538,061.10	5,896,184.12	30.94%	93.56%	124.38%	-9.49%
华西	5,770,538.43	3,756,797.05	34.9%	43.05%	62.14%	-7.67%
中东	441,747.06	269,713.91	38.94%	-16.96%	-7.21%	-6.42%
欧洲	36,326,181.08	20,471,380.60	43.65%	16.35%	24.09%	-3.51%
亚洲	9,335,600.29	6,193,743.09	33.65%	57.49%	81.05%	-8.63%
北美洲	9,488,811.56	5,664,150.73	40.31%	21.94%	34.34%	-5.51%
其他	8,055,245.18	5,456,558.26	32.26%	26.47%	25.77%	0.37%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

是 否

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

是 否

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

是 否

(3) 合并报表范围发生变更说明

是 否

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

公司半年度财务报告未经审计。